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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-2-24

Resume

Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 21. januar 2025.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Godkendelse af Psykiatrihandleplan

29.00.00-A00-6-24

Resume

Denne sag handler om godkendelse af en ny psykiatrihandleplan i Odense Kommune.

Odense Byråd bestilte med budget 2023 igangsættelsen af udarbejdelse af en psykiatrihandleplan under
Sundhedsudvalget.

Rådmænd for de involverede forvaltninger drøftede på et møde den 22. maj 2024 en række politiske ”hjørneflag” for
psykiatrihandleplanen, hvilket blandt andet var en enighed om, at psykiatrihandleplanen er et ufinansieret
handlingskatalog. Det vil sige at der i handleplanen ikke er anvist finansiering og dermed vil det være op til de politiske
udvalg eller byråd at finde finansiering. Det kan således bl.a. ske via de årlige budgetforhandlinger. Ved
budgetforhandlingerne for 2025 blev der afsat 2,0 mio. kr. årligt i 2025-2027 til begyndende realisering.

Handleplanen er struktureret efter fire temakapitler 1) Bedre overgange til psykiatrien, 2) Bedre mestring af hverdagslivet,
3) Sundhedsfremme inden for det psykiatrinære og 4) Øget mental sundhed. Handleplanen indeholder 24 forslag til
indsatser.

Psykiatrihandleplanen er løbende blevet behandlet i Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og
Ungeudvalget, By- og Kulturudvalget og i Ældre- og Handicapudvalget. Der har været et tæt samarbejde på tværs af
involverede forvaltninger med Chefforum for Sundhedsområdet som styregruppe.

I høringsperioden er der indkommet seks høringssvar.

Sagen behandles i Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og
Handicapudvalget den 21. januar 2025, i By- og Kulturudvalget den 22. januar 2025 og Odense Byråd den 5. februar
2025.

Effekt

Med psykiatrihandleplanen er ambitionen, at Odense Kommune bidrager til målsætningerne:

Mindre ulighed i sundhed
Mennesker med psykiske lidelser lever længere
Flere med psykiske lidelser gennemfører en uddannelse eller tilknyttes arbejdsmarkedet
Mental sundhed fremmes via brug af kommunale kulturelle tilbud
Flere pårørende får den rette støtte
Bedre overgange mellem sektorer og sammenhængende behandling.

Dermed vil psykiatrihandleplanen forventes at have en positiv effekt på Odensemålet ”Et sundere Odense”.

Indstilling



Sundhedsforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelse- og Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen
og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender Odense Kommunes
psykiatrihandleplan.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Odense Byråd bestilte med budget 2023 igangsættelsen af udarbejdelse af en psykiatrihandleplan under
Sundhedsudvalget. Med denne sag skal Odense Byråd godkende Odense Kommunes nye psykiatrihandleplan.

Sundhedsstyrelsen definerer ”en psykisk lidelse” bredt, og grænsen mellem mental trivsel og psykisk lidelse er flydende
og rækker på nogle områder ind over hinanden. Psykisk sygdom berører store dele af den danske befolkning - også i
Odense. Det skønnes af 40-50% af befolkningen på et tidspunkt i deres liv vil have haft "en psykisk lidelse" i enten
kortere eller længere perioder. Både børn, unge og voksne kan rammes af psykiske lidelser eller være pårørende til
borgere med psykiske lidelser.

Odense Byråd godkendte i 2024 2030-handleplanen for arbejdet med børn og unges mentales trivsel.
Psykiatrihandleplanen fokuserer på voksne, og dermed skal de to handleplaner supplere hinanden og i sammenhæng
udgøre ét hele.

Rammesætning for psykiatrihandleplanen

Rådmænd for de involverede udvalg har på et møde den 22. maj 2024 formuleret følgende ”hjørneflag” for arbejdet med
at formulere et udkast til psykiatrihandleplanen:

Handleplanen skal være ambitiøs, gerne med fokus på voksne
Indsatserne skal ligge inden for kommunalfuldmagten
Sundhedsudvalget arbejder efter initiativret i forhold til andre udvalg. Det vil sige at Sundhedsudvalget første
behandler udkastet til handleplanen
Der kan udarbejdes et ufinansieret handlingskatalog, som udvalgene må forholde sig til
Det skal fremgå udkast til kataloget, hvilket udvalg der er ansvarlig for konkrete indsatser
Handlingen kan indeholde indsatser, der arbejdes med sideløbende i anden sammenhæng

Chefforum for Sundhedsområdet er styregruppe for psykiatrihandleplanen, og der har været nedsat en tværforvaltelig
arbejdsgruppe. Handleplanen er udarbejdet i tæt samarbejde mellem Sundhedsforvaltningen, Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen.

Sideløbende med psykiatrihandleplanen arbejdes der i forvaltningerne med indsatser fra budgetforlig. Dette gælder bl.a.
indsatser vedr. tvang og magtanvendelser.



Regionen og kommunerne har ansvar for forskellige elementer ift. pårørende og borgere med psykiske lidelser.
Kommunen har ansvaret for bl.a. bostøtte (støtte i eget hjem), aflastning (til forældre til personer under 18 år med psykisk
sygdom), bosteder, akut hjælp gennem tilbud som akuttelefon o.l. og hjælp til pårørende. Dermed har kommunerne
ansvaret for at hjælpe borgere med psykiske lidelser med ting, som ikke har med den psykiatriske behandling at gøre.
Regionen har derimod ansvaret for den sundhedsfaglige udredning, diagnosticering, behandling m.m. Dette skaber en
dimension som strækker sig fra forebyggelse til behandling/diagnosticering. Fra et borgerperspektiv kan man have behov
for et generel hjælp til et specialiseret behov. Dette skaber en anden dimension. Ved at krydse de to dimensioner opstår de
fire temakapitler som handleplanen struktureres omkring (jf. Figur 1).

De fire temakapitler i udkastet er:

Bedre overgange til psykiatrien
Bedre mestring af hverdagslivet
Sundhedsfremme inden for det psykiatrinære
Øget mental sundhed

Offentlig høring

Psykiatrihandleplanen har været sendt i offentlig høring hvor byens borgere og øvrige interessenter har haft mulighed for
at bidrage med input og kommentarer.

I bilag 2 fremgår de indkomne høringssvar i fuld længde.



Der er modtaget høringssvar fra:

Psykiatrien i Region Syddanmark
Social Sundhed
Bedre psykiatri
Psykiatrirådet
Udsatterådet
Lene Leveau

Handicaprådet og Ældrerådet har tidligere fremsendt høringssvar, som indgik i udvalgsbehandlingerne af
psykiatrihandleplanen d. 29. og 30. oktober 2024. Disse høringssvar medførte en præcisering af at handleplanen også
omfatter ældre borgere.

I Odense Kommune er der nedsat et psykiatriråd, der løbende kommer med anbefalinger, og blandt andet er kommet med
forslaget ”Den Åbne Dør” til psykiatrihandleplanen. Der vil blive arbejdet videre med de behov, der er beskrevet i
initiativet, som en del af udmøntning af psykiatrihandleplanen.

Flere steder i Odense Kommune arbejdes der ud fra et princip om en åben indgang. Bl.a. har Børn- og Ungeforvaltningen
en ”åben dør” der hedder ”Åben konsultation” som henvender sig til fagpersoner. Dertil arbejdes på det lettilgængelige
behandlingstilbud til børn og unge i alderen 5-17 år. Center for Mental Sundhed i Sundhedsforvaltningen arbejder
ligeledes ud fra et princip om en åben dør, for borgere der er fyldt 18 år. I Ældre- og Handicapforvaltningen findes
"Indgangen" som er en fysisk og telefonisk indgang til forvaltningen.

De indkomne bemærkninger har ikke giver anledning til justeringer i psykiatrihandleplanen. Dog vil bemærkningerne
sideløbende kunne indgå i arbejdet med psykiatrihandleplanen.

Et første skridt til at komme psykiatrirådet indsats i møde kan være at skabe øget synlighed omkring de kommunale
tilbud, der allerede har en åben dør.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Bilag 1: Psykiatrihandleplan

Bilag 2: Samlede høringssvar



Punkt 3: C-sag: Tal, temaer og tendenser på dagtilbudsområdet

28.09.12-P05-1-24

Resume

Denne sag handler om tal, temaer og tendenser på dagtilbudsområdet for 0-6-årige børn. Formålet er at rammesætte en
politisk drøftelse af dagtilbudsområdet på baggrund af data og anden viden.

Børn- og Ungeforvaltningen præsenterer tal, temaer og tendenser indenfor følgende fire udvalgte nedslag: Udvikling på
dagtilbudsområdet, sprogarbejde i dagtilbud, stærke børnefællesskaber samt tiltrækning og tilknytning.

På udvalgsmødet vil dagtilbudschefen lave relevante nedslag i data, temaer og tendenser. Hensigten er at udlede
overordnede tendenser, udfordringsbilleder og udviklingspunkter som kan være politisk relevante at arbejde med.

Børn- og Ungeudvalget har i 2024 sat en politisk retning for arbejdet i dagtilbud. Denne retning er formuleret i et
hyrdebrev.

Vedlagt sagen findes et bilag med nedslag i data på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget med udgangspunkt i de præsenterede tal, temaer og tendenser tager en
politisk drøftelse af dagtilbudsområdet.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Hver fagafdeling i Børn- og Ungeforvaltningen udarbejder årligt en drøftelsessag til Børn- og Ungeudvalget under
overskriften 'Tal, temaer og tendenser' på det pågældende fagområde. Denne sag omhandler dagtilbudsområdet for 0-6-
årige børn. Dvs. dagplejen, vuggestuer, børnehaver og specialbørnehaver i Odense Kommune.

Forvaltningen rammesætter med denne sag en politisk drøftelse af forhold, som udvalget bliver optaget af på baggrund af
de præsenterede tal, temaer og tendenser på dagtilbudsområdet.

Ifølge dagtilbudsloven skal udvalget drøfte udviklingen på dagtilbudsområdet mindst hvert andet år. Den seneste drøftelse
fandt sted i juni 2023. Den lovpligtige drøftelse for 2025 er en del af denne sagsfremstilling.



På baggrund af drøftelsen kan Børn- og Ungeudvalget evt. beslutte at iværksætte nye tiltag for at kvalificere
dagtilbuddenes arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.

Udvikling på dagtilbudsområdet

Dagtilbudsafdelingen arbejder med en kvalitets- og tilsynsmodel, der er med til at sikre udvikling af kvaliteten i
dagtilbud.

Det pædagogiske tilsyn tager udgangspunkt i det lovbestemte pædagogiske grundlag. Formålet er at skabe den højeste
pædagogiske kvalitet og lige muligheder for trivsel, udvikling, læring og dannelse for alle børn.

Forskning viser, at et godt læringsmiljø i dagtilbud for 0-6-årige fremmer børnenes trivsel, sundhed, udvikling og læring.
Et godt læringsmiljø har ikke alene betydning for børnenes tid i dagtilbuddet, men også for, hvor godt børnene klarer sig
senere i livet. Med kvalitets- og tilsynsmodellen bliver læringsmiljøet som helhed vurderet fremfor det enkelte barn.

Børn- og Ungeudvalget besluttede i 2024 tre fokusområder, som alle dagtilbud i Odense arbejder med lokalt. De tre
fokusområder er formuleret i et hyrdebrev til dagtilbudsledelser og forældrebestyrelser:

Plads til leg og venner
Barndommen har værdi i sig selv
Børnenes hverdag skabes sammen med børnene

Med kvalitets- og tilsynsmodellen kontrollerer den tilsynsførende kvaliteten af den pædagogiske praksis, mens der
samtidigt sikres kontinuerlig udvikling, gennem et ledelsesmæssigt fokus på systematisk opfølgning. Modellen rummer
databaserede refleksioner og dialoger i personalegrupper, ledelsesteams samt en årlig kvalitetssamtale mellem
institutionens eller dagplejeområdets ledelsesteam og chefer i dagtilbudssekretariatet.

Dagtilbudsafdelingen gennemfører hvert andet år en læringsmiljøvurdering, ved at fremsende et spørgeskema til børn
over fire år, forældre og medarbejdere. Læringsmiljøvurderingen indgår som en del af data ved bl.a. kvalitetssamtalerne.

Sprogarbejde i dagtilbud

Dagtilbudsafdelingen har et vedvarende fokus på at arbejde med sprog, fordi forskningen viser, at alle børn får et bedre
sprog, når der er en systematisk tilgang til sprogarbejdet i dagtilbud.

Nogle børn opnår større, vedvarende udvikling end andre børn. Den nyeste forskning viser, at en systematisk sprogindsats
i dagtilbud kan gøre en stor og afgørende forskel for børn med svage sproglige forudsætninger. Den største effekt af en
sprogindsats i børnehaven ses ved børn af forældre med en kort uddannelse, der går på en skole med lave
gennemsnitskarakterer ved afgangseksamen. De børn der får gavn af en systematisk sprogindsats, opnår også bedre
resultater i matematik i nationale tests i 3. klasse. Effekten af sprogarbejdet i dagtilbud styrkes af, at forældrene selv gør
en særlig indsats for at have fokus på sprog i hjemmet.

Derfor har dagtilbudsafdelingen fokus på forældresamarbejdet om børns sprog. Konkret er dagtilbudsafdelingen i dialog
med TrygFondens Børneforskningscenter om en forældre-indsats for familier fra socialt udsatte områder.



Derudover arbejder dagtilbudsafdelingen fortsat med kompetenceudvikling om børns sprog for medarbejdere i dagtilbud.
Der er også fokus på, hvordan medarbejdere anvender resultater fra sprogvurderinger i de daglige interaktioner med
børnene og i planlagte aktiviteter. Sprogarbejdet er blandt andet på dagsordenen i dialog med dagtilbuddene ved
kvalitetssamtaler, årlige sprogdatamøder med samtlige ledelsesteams og på netværksmøder med sprogvejledere i
dagtilbud.

Stærke børnefællesskaber

Dagtilbudsafdelingen har et kontinuerligt fokus på at etablere, udvikle og justere tilgange, indsatser og tilbud målrettet de
forudsætninger og behov, som den aktuelle børnegruppe i dagtilbud vurderes at have. Vurderingen tager afsæt i data fra
visitationsudvalget i dagtilbud samt løbende erfaringsopsamling med Tværfaglig sundhed og Forebyggelse,
læringsmiljøpædagoger og dagtilbudsledere.

Indsatserne og tilbuddene skal tage højde for børnenes forskellige forudsætninger, ressourcer, udviklingspotentialer og
behov. Derudover skal de styrke børnenes deltagelsesmuligheder, så børnene kan øve sig på at være med og i sidste ende
opleve, at de mestrer at deltage i og bidrage til børnefællesskabet. Indsatserne og tilbuddene organiseres og placeres så
vidt muligt i børnenes nuværende dagtilbud eller i et andet alment dagtilbud i deres lokalområde, hvor børnene kan lege
og få sociale erfaringer med børn fra almenområdet.

Tiltrækning og tilknytning

På dagtilbudsområdet er der både fokus på rekruttering og indsatser, som skal være med til at gøre det attraktivt for
studerende og medarbejdere at blive i deres nuværende ansættelse på området.

Dagplejere

Over hele landet er der et fald i antallet af dagplejere, da mange går på pension, mens det samtidigt er svært at tiltrække
nye dagplejere.

Børn- og Ungeforvaltningen har i 2024 kørt en digital rekrutteringskampagne på sociale medier. Derudover er der lavet
flyers til jobcentret. Hjemmesiden og jobannoncer er blevet optimeret og der er sikret bred kommunikation ifm. events i
dagplejen, herunder Dagplejens Dag og Naturligt Nærvær.

Flere dagplejere efterspørger i dag uddannelse og en styrket understøttelse af deres pædagogiske faglighed.
Dagtilbudsafdelingen arbejder kontinuerligt på at finde relevante uddannelsesmuligheder for dagplejere og udvide den
værktøjskasse dagplejepædagogerne har til at understøtte dagplejernes individuelle behov.

For at skabe interesse for faget og tiltrække flere skal dagplejen i Odense fremadrettet være et oplæringssted for elever på
den pædagogiske assistentuddannelse (PAU).

Pædagoger

Det er en national udfordring at tiltrække pædagoger, men Odense Kommunes dagtilbud er endnu ikke lige så hårdt ramt
som fx Aarhus og København.



Både Odense Kommune som helhed og Børn- og Ungeforvaltningen har et særligt fokus på rekruttering og on-bording af
pædagoger. Under programmet ”Velfærdsmedarbejder – Nu og i fremtiden”, der er besluttet af byrådet, er der en indsats
kaldet ”Styrket praktikvejledning”. Indsatsen har fokus på at give de studerende den bedste kvalitet i løbet af deres
praktikophold, så de søger job i Odense Kommune efter endt uddannelse.

Når nye medarbejdere bliver en del af dagtilbudsområdet, har både dagplejen og børnehusene en fokuseret og systematisk
tilgang til on-boarding. Der er udviklet et on-boardingmateriale, der giver medarbejdere lige fra vikarer til fastansatte et
godt kendskab til deres nye opgaver. Ved at understøtte et godt opstartsforløb er materialet med til at skabe en tilknytning
til faget og arbejdspladsen. Derved bliver det mere attraktivt at fortsætte i stillingen eller videreuddanne sig indenfor
området.

Dagtilbudsafdelingen arbejder også på at sikre fremtidige ansøgere ved at ansætte ungarbejdere i rollen som
Legekammerater. Derudover er skoleelevers lovpligtige mulighed for at få en civil praktikplads i blandt andet dagtilbud,
med til at give flere unge lyst til at arbejde og uddanne sig indenfor det pædagogiske område.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Bilag 1 - Nedslag i data på dagtilbudsområdet.



Punkt 4: C-sag: Udvalgets dialog med forældre i 2025

00.00.00-A00-72-24

Resume

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget drøfte udvalgets dialogmøder med forældre i 2025.

På Børn- og Ungeudvalgsmøde den 10. december 2024 besluttede udvalget at ændre styrelsesvedtægten for
forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud og styrelsesvedtægten for folkeskolerne i Odense. Ændringerne i
styrelsesvedtægterne relaterer sig til dialogen mellem forældre, medarbejdere og folkevalgte og omhandler at den
nuværende kontaktudvalgsstruktur erstattes med en mere varieret og tematisk båret dialogform mellem forældre,
medarbejdere og folkevalgte.

Med denne sag præsenteres udvalget for forslag til temaer og former for dialog med forældre, med henblik på at udvalget
peger på ønsker til en plan for udvalgets dialog med forældre i 2025.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter muligheder for dialogtemaer og dialogformer med forældre i
2025.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget ønsker at komme i dialog med endnu flere forældre ved at anvende forskellige måder at mødes
med forældre på. Børn- og Ungeudvalget ønsker at anvende varierede dialogformer som et løbende bidrag til udvikling af
børne- og ungeområdet. Det betyder, at dialogen og samarbejdet mellem forældre, medarbejdere og folkevalgte skal ske i
mange sammenhænge og med forskellige former afhængigt af indhold og kontekst. Det kan eksempelvis være i form af
borgermøder, temamøder, workshops eller advisory boards.

Med denne sag præsenteres udvalget for forskellige former for dialog med forældre og forslag til temaer, som udvalget
kan gå i dialog med forældre om, med henblik på at udvalget peger på deres ønsker til en plan for udvalgets dialog med
forældre i 2025.

Tematisk fokus

Temaet mangfoldighed

Stærke børnefællesskaber, hvor børn kan være sig selv og på mangfoldig vis har mulighed for at indgå i og bidrage til
fællesskaber, er en fremtrædende dagsorden på børne- og ungeområdet. Børn- og Ungeudvalget har over en række



udvalgsmøder i 2024 været på en vidensrejse om arbejdet med stærke børnefællesskaber, og har blandt andet drøftet
forældresamtaler og forventningsafstemning som et væsentligt element i at sikre stærke fællesskaber for flere børn.

Odense Byråd har med Budget 2025 valgt at investere i byens folkeskoler med 100 mio. kr. årligt, med henblik på
implementering af intentionerne i Juni-Erklæringen, som blandt andet sigter mod at skabe klasseværelser, hvor børn med
og uden særlige behov oplever at være en del af positive fællesskaber samt at styrke samarbejdet mellem forældre og
folkeskoler.

Der lægges med dette afsæt op til, at udvalgets dialog med forældre i 2025 har fokus på mangfoldige fællesskaber. Ved at
inddrage forældrene kan udvalget få værdifuld indsigt i de udfordringer og muligheder, der eksisterer i relation til at skabe
stærke børnefællesskaber, og derigennem udbygge den viden, som udvalget fik på deres vidensrejse om stærke
børnefællesskaber.

Andre mulige temaer for dialog i 2025

Udvalget har været optaget af at styrke en ”træde-til-kultur” og hvordan forældre på skole og dagtilbudsområdet kan
bidrage til at fjerne økonomiske barrierer for børns deltagelse i aktiviteter forbundet med dagtilbud og skoler. En ‘træde-
til-kultur’ betyder, at alle i fællesskabet aktivt bidrager til at fjerne økonomiske og praktiske barrierer, så alle børn kan
deltage i aktiviteter i og uden for dagtilbud og skole.

Udvalget har ligeledes været optaget af skærmbrug og digital dannelse, herunder hvordan dagtilbud, skole og forældre i
fællesskab kan sikre gode digitale vaner for børn og unge. Udvalget har adresseret dette emne i hyrdebrev til skolerne, og
på dagtilbudsområdet er der kommet en skærpet lovgivning. Desuden er der i relation til børn og unges trivsel stort fokus
på anvendelse af digitale medier i fritiden.

Dialogformer

Med budget 2025 og folkeskoleløftet er der nedsat et advisory board, som bidrager til udvalgets dialog med forældre i
2025. Advisory boardet består af repræsentanter fra alle parter bag Juni-Erklæringen samt næstformanden i Børn- og
Ungeudvalget og tre repræsentanter for skolebestyrelser og to elever fra Odense Fælleselevråd. Advisory boardet har til
formål at yde løbende rådgivning og sparring til Børn- og Ungeudvalget i relation til implementeringen af Juni-
Erklæringen. Dette advisory board med forældrerepræsentanter er således allerede planlagt som rådgivende organ for dele
af Børn- og Ungeudvalgets arbejde i 2025 - 2027.

Børn- og Ungeudvalget kan i tillæg til ovenstående nedsætte yderligere en eller flere sparringsgrupper bestående af
forældrerepræsentanter på skole- eller dagtilbudsområdet. Udvalget kan dermed komme i dialog med en bredere gruppe af
forældrerepræsentanter. En sparringsgruppe kan nedsættes for et år ad gangen omkring et udvalgt emne med henblik på
eksempelvis to årlige sparringsmøder. En sparringsgruppe kan også nedsættes med henblik på sparring som forberedende
op til budgetproces.

Temamøder kan anvendes som ramme for dialog med en bred kreds af forældre. Børn- og Ungeudvalget kan eksempelvis
invitere til temamøder om mangfoldige fællesskaber – med fokus på både fællesskaber mellem børn og mellem forældre.
Eksempelvis ligesom udvalget inviterede til dialog i forbindelse med udarbejdelse af dannelsesstrategien. Temamøderne
skal være med til at skabe en platform for ny viden, løsninger, samarbejde og dybere forståelse for perspektiver på
temaerne.

På temamøderne vil en oplægsholder/ekspert give perspektiver på temaet gennem eksempelvis erfaringer på området,
børnesyn, forældresamarbejde mv. Der vil læges op til dialog mellem forældre og udvalg i relation til emnet.



Der kan afholdes ét temamøde for forældre på skoleområdet og ét temamøde for forældre på dagtilbudsområdet i foråret
2025. Ved at holde temamøderne adskilt mellem de to områder, sikres det, at indholdet og diskussionerne opleves mere
fokuserede og relevante, hvilket fremmer en mere givende og nærværende dialog. Desuden kan dialogen mere direkte
koble sig til politiske dagsordener som eksempelvis implementering af Juni-Erklæringen, som har et særskilt fokus på
folkeskolen.

Øvrig forældreinvolvering

Udover udvalgets dialog med forældre, involveres forældre også løbende i det forvaltningsmæssige arbejde og i det lokale
arbejde på skoler og dagtilbud. Eksempelvis gennem samarbejdsforum med forældre til børn med handicap,
forældrebestyrelser på skole- og dagtilbudsområdet, det ny-etablerede bydækkende netværk for skolebestyrelser samt i
forbindelse med diverse høringsprocesser.

Lovgivning

Det fremgår af folkeskoleloven, at der skal være et løbende samarbejde mellem kommunalbestyrelsen og
forældrebestyrelserne på skoleområdet, organiseret gennem en rådgivningsstruktur eller gennem dialogmøder. I
folkeskolelovens § 46a står, at kommunalbestyrelsen i kommuner, hvor der ikke er nedsat et fælles rådgivende organ,
mindst to gange om året skal holde et møde mellem repræsentanter for skolebestyrelserne og kommunen for at drøfte
spørgsmål om det lokale skolevæsens vilkår og udvikling.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 5: C-sag: Drøftelse forud for beslutning om Odense Kommunes
justering af regler om bedre fordeling af børn i daginstitutioner

28.00.00-A00-6-24

Resume

Denne sag handler om en ændring af dagtilbudsloven, som giver kommunalbestyrelsen mulighed for at træffe beslutning
om lokale justeringer i forhold til reglerne om bedre fordeling af børn i daginstitutioner.

Lovændringen omhandler de regler, der knytter sig til boligområder, som fremgår af Social- og boligministeriets liste over
udsatte boligområder. På nuværende tidspunkt er Vollsmose det eneste område på listen i Odense Kommune.

Reglerne betyder blandt andet, at der maksimalt må være 30% børn fra udsatte boligområder optaget i daginstitutioner i
løbet af et kalenderår. Tidligere har kommunen kunne søge dispensation fra denne regel. Odense Kommunes dispensation
udløber den 31. december 2024 og der er ikke givet mulighed for at genansøge dispensation. Odense Kommune og andre
berørte kommuner har tidligere henvendt sig til relevante ministre for at gøre opmærksom på det uhensigtsmæssige i
lovgivningen, fordi det virker kontraproduktivt på transformationen af udsatte boligområder.

Lovændringen sker blandt andet for at imødekomme disse henvendelser. Det forventes, at justeringerne vil gøre det lettere
at tiltrække familier, som er i job eller uddannelse til de udsatte boligområder, hvis børnene kan indskrives i de børnehuse,
som ligger i og omkring udsatte boligområder. I Odense Kommune er det konkret Vollsmose.

Etableringen af 300 pladser i tre børnehuse i det tidligere H. C. Andersen Skolen forventes at kunne få en afgørende effekt
i forholdt til at leve op til 30%-reglen. Det var tidligere planlagt at de nye børnehuse kunne stå klar medio 2025 men
forventningen er nu, at børnehusene kan tages i brug omkring 1. januar 2026.

Udvalget skal med denne sag drøfte indholdet i lovændringen og muligheden for at foretage lokale justeringer.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter de lokale justeringer, som lovændringen giver mulighed for at
tage i anvendelse.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget ophævede sagen til en beslutningssag.

Børn- og Ungeudvalget besluttede, at børn hvor begge forældre er under uddannelse eller i beskæftigelse, ikke skal tælle
med i de 30 % jævnfør justering af Dagtilbudsloven.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.



Sagsfremstilling

Baggrund

Folketinget vedtog i december 2024 et lovforslag om justering af dagtilbudsloven, som giver mulighed for at ændre i
praksis omkring optagelse af børn fra udsatte boligområder i dagtilbud.

De udsatte boligområder udpeges årligt af Social- og Boligministeriet. Siden 2021 har Vollsmose været det eneste udsatte
boligområde i Odense Kommune. På baggrund af lovgivningen, må der på et kalenderår maksimalt optages 30% børn fra
udsatte boligområder i en daginstitution. I 2024 havde syv af kommunens daginstitutioner optaget mere end 30 % børn fra
udsatte boligområder.

Indtil den 31. december 2024 har de institutioner, som overskrider grænsen på 30 % haft dispensation fra lovgivningen.
Denne dispensation bortfalder den 31. december 2024.

Odense Kommunes borgmester, rådkvinde Susanne Crawley og Børn- og Ungeudvalget har sammen med
kommunalpolitikere fra København, Aarhus, Aalborg og Esbjerg flere gange rettet henvendelse til aftalepartierne bag
lovgivningen og de relevante ministre. Budskabet har været, at dagtilbudslovgivningen ikke understøtter arbejdet med at
skabe blandede boligområder, fordi lovgivningen om bedre fordeling ikke gør det attraktivt for ressourcestærke
børnefamilier at flytte til de udsatte boligområder. Lovgivningen gælder også nytilflyttede børnefamilier, hvilket betyder,
at deres børn i stort omfang vil blive anvist til dagtilbud udenfor området.

Det er de fem kommuners vurdering, at det gør det vanskeligt at realisere ambitionerne fra parallelsamfundsaftalen 2018,
fordi denne del af dagtilbudsloven virker kontraproduktivt på transformationen.

Der er blevet lyttet til kommunernes henvendelser, og derfor er der nu vedtaget justering af reglen om bedre fordeling.

Kommunerne kan vælge at børn af forældre i uddannelse eller beskæftigelse ikke skal indgå i de 30%

Den nye lovgivning giver fra 1. januar 2025 kommunalbestyrelsen mulighed for at beslutte, at børn, hvor begge forældre
som er under uddannelse eller i beskæftigelse, ikke skal tælle med i de 30%.

Det betyder, at forældrene på indskrivningstidspunktet skat være i beskæftigelse svarende til minimum 30 timers lønnet
arbejde ugentligt eller være tilmeldt en uddannelse af minimum et års varighed. Hvis forældrene ikke bor sammen, vil
dette kriterium kun være gældende for den af forældrene, som bor sammen med barnet.

Forvaltningen forventer, at anvendelsen af justeringen i lovgivningen vil betyde, at færre børn vil tælle som værende bosat
i udsatte boligområder, når der skal tildeles pladser til børn i daginstitutioner. Det vil derfor give flere forældre mulighed
for at få en plads tæt på deres hjem end hvis muligheden for justeringer ikke tages i brug i Odense Kommune, når
dispensationen bortfalder 31. december 2024.

Anvendelsen af elementerne i lovændringen, vil betyde, at forældrene i udsatte boligområder skal afgive en skriftlig
erklæring om, hvorvidt de opfylder betingelserne på opskrivningstidspunktet. Derudover er det også en mulighed, at
forældrene kan give besked, hvis de lever op til betingelserne senere i opskrivningsprocessen og indtil den dag, hvor
barnet tildeles en plads. I så fald vil forældrene ikke tælle med i de 30 %.



Hvis udvalget vælger at gøre brug af mulighederne i den nye lovgivning, vil beslutningen indeholde forskellige
delelementer, som muliggør administrationen af løsningen. Det vil for eksempel være, at den skriftlige tilkendegivelse
kan indarbejdes i det kommunale pladsanvisningssystem, at de private institutioner varsles om ændringerne samt
muligheden for at forvaltningen i visse tilfælde kan udbede sig dokumentation for indholdet i forældrenes
tilkendegivelser.

I dagtilbudsloven er der udover 30%-reglen også regler om dobbelt anvisningsplads og obligatorisk læringstilbud, som
særligt er gældende for de udsatte boligområder. Her kommer det ikke til at have indflydelse, om forældrene er i
beskæftigelse eller uddannelse.

Mulighed for at udvide lovgivningen om udsatte boligområder til boligområder, som tidligere var udsatte

Udover muligheden for at anvende de lokale justeringer omkring bedre fordeling, giver den nye lovgivning også
mulighed for at udvide anvendelsen af lovgivning om udsatte boligområder til de boligområder, som har været et udsat
boligområde indenfor de seneste tre år.

I Odense Kommune skete den seneste ændring i antallet af udsatte boligområder i december 2021, hvor områderne
Kertemindevejkvarteret og Solbakken udgik af listen. Muligheden for at udvide reglerne til andre boligområder end
Vollsmose er dermed ikke relevante i Odense Kommune på nuværende tidspunkt. Forvaltningen er opmærksom på, om
der sker ændringer i disse forhold.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 6: C-sag: Pilotprojekt om måling af indeklima på udvalgte
folkeskoler

00.01.00-G01-85-24

Resume

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget drøfte rammerne for måling af CO2 på de odenseanske folkeskoler.

Drøftelsen tager afsæt i udvalgets behandling af initiativretsforslaget den 26. november 2024, hvori der blev indstillet til
indkøb af 1.000 CO2-målere. Indkøbet skulle sikre indsamling af individuel viden om hvert enkelt klasselokales
indeklima, og herefter anvende disse data til en prioriteret renovering af klasselokalerne.

Forslagets omfang gør, at projektet bør organiseres under By- og Kulturudvalget, og dermed kan beslutningen ikke træffes
i Børn- og Ungeudvalget. Derudover skal det bemærkes, at det forslag som er beskrevet i initiativretssagen, har en
estimeret driftsudgift på 3,0 mio. kr. Der er på nuværende tidspunkt ikke anvist finansiering til projektet.

Såfremt udvalget ønsker det, er det muligt, at der indenfor Børn- og Ungeudvalgets område laves et afgrænset
pilotprojekt, hvor der udvælges 1-2 folkeskoler til at indgå i projektet. Formålet med projektet vil være et fokus på de
gode vaner med at åbne vinduer og få frisk luft ind i klasselokalet. Forvaltningen vurderer, at et sådant projekt kan
gennemføres indenfor en økonomisk ramme på ca. 50.000 kr., som finansieres indenfor udvalgsrammen.

Forvaltningen bemærker, at Odense Kommune via deltagelse af 4 folkeskoler har bidraget ind i Realdanias initiativ Et
godt indeklima. På baggrund af erfaringerne via Realdanias udviklingsprojekt er det forvaltningens anbefaling, at der ikke
igangsættes et nyt pilotprojekt. Forvaltningen vil sammen med skolerne tage initiativ til at genopfriske de gode vaner med
at lufte ud og dermed tilføre ny CO2 i klasselokalerne med henblik på at forbedre indeklimaet.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter rammerne for måling af CO2.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget behandlede den 26. november 2024 initiativretsforslaget om måling af CO2-indhold i alle
folkeskolens klasselokaler.

I sagsfremstillingen blev det indstillet, at Børn- og Ungeforvaltningen indkøbte ca. 1.000 CO2-målere. Disse målere
skulle monteres i samtlige klasselokaler i Odense Kommune. Derudover var det afgørende, at CO2-målerne via wi-fi, var



koblet op på en database, for at indsamle individuel viden om hvert enkelt klasselokales indeklima. Denne viden kunne
herefter anvendes til en prioriteret renovering af klasselokalerne.

Erfaringer fra samarbejde med Realdania om indeklimaet i klasselokalerne

Realdania har sat fokus på indeklimaet i folkeskolen og igangsat initiativet Et godt indeklima – med henblik på at
understøtte udviklingen af et godt indeklima, da det styrker elevernes indlæring, trivsel og sundhed.

Odense Kommune har bidraget ind i dette arbejde via et pilotprojekt i 2019, der havde deltagelse af i alt 12 kommuner.
For Odense Kommune deltog Højmeskolen, Rosengårdskolen, Sct. Hans Skole og Tarup Skole.

Projektet havde til formål at arbejde strategisk med indeklimaet, og resultatet af arbejdet medførte, at kommunerne i
højere grad kan skabe en balanceret prioritering af indeklimatiltag, økonomi, skolelokalernes daglige brug og
energireduktion i forbindelse med skolerenoveringer.

Initiativet fra Realdania har resulteret i anbefalinger for arbejdet med indeklima i folkeskolerne.

Forvaltningsmæssig placering af opgaven om måling af indeklimaet

Såfremt der er et politisk ønske om at gennemføre en CO2-måling – som både skal have en wi-fi-opkobling og
indsamling af viden til prioritering af renoveringsprojekter, giver det et projektomfang, som gør at projektet bør
organiseres under By- og Kulturudvalget. Dermed kan beslutningen ikke træffes i Børn- og Ungeudvalget.

Mulighed for nyt pilotprojekt i Børn- og Ungeforvaltningen

Såfremt Børn- og Ungeudvalget ønsker at igangsætte et nyt pilotprojekt om måling af CO2-indholdet i klasselokalerne, er
det forvaltningens anbefaling, at der laves et afgrænset pilotprojekt, hvor der udvælges 1-2 folkeskoler til at indgå i
projektet.

Projektet afvikles på to folkeskoler - hvor den ene er 2 sporet mens den anden er 3 sporet. Det giver i omegnen af 45
klasselokaler og en udgift på ca. 50.000 kr. til CO2-målere. Udgiften tager afsæt i de CO2-målere, som udbydes via
kommunens indkøbssystem. Der er tale om målere, som ikke er koblet op på wi-fi, men derimod giver besked, når der bør
luftes ud i klasselokalet.

Forvaltningen vurderer, at driftsudgiften kan finansieres indenfor udvalgsrammen.

Pilotprojektet kan have fokus på de gode vaner med at åbne vinduer og få frisk luft ind i klasselokalet. Dertil kan der
iværksættes en generel dialog med samtlige folkeskoler i Odense Kommune om at huske og anvende de gode vaner med
at lufte ud.

Forvaltningen bemærker, at kommunen har deltaget i Realdanias initiativ Et godt indeklima, og på baggrund heraf
vurderes det, at der ikke er behov for yderlige viden om at luft ud og tilføre ny CO2 i klasselokalerne. Forvaltningen vil
sammen med skolerne tage initiativ til at genopfriske de gode vaner med at lufte ud og dermed tilføre ny CO2 i
klasselokalerne med henblik på at forbedre indeklimaet.



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 7: C-sag: Drøftelse af implementering af Juni-Erklæringen på børne-
og ungeområdet i Odense

17.01.10-A00-1-24

Resume

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget drøfte implementeringsplanen for Juni-Erklæringen og Folkeskoleløftet
præsenteret i Budget 2025. Dette med henblik på senere at kunne godkende implementeringsplanen. Forligspartierne bag
budgetforliget for 2025 har besluttet at investere 100 millioner kroner årligt for at forbedre kvaliteten i folkeskolen i
Odense. Målet er at gøre folkeskolerne til det foretrukne valg for forældre ved at skabe trygge rammer, hvor børn trives,
dannes og uddannes, samt at hjælpe børn med at bryde den negative sociale arv.

Børn- og Ungeudvalget har fået til opgave at udarbejde en implementeringsplan, som skal beskrive, hvordan løftet af
folkeskolen gennemføres over de næste tre år. Med denne sag fortsætter udvalget drøftelserne af, hvordan vi sikrer en
folkeskole af høj kvalitet med afsæt i en plan for implementeringen af Juni-Erklæringen og de øvrige indsatser til løft af
folkeskolen i Budget 2025.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter implementeringsplanen for Juni-Erklæringen, herunder de
konkrete indsatser som skal udmøntes til løft af folkeskolen i Budget 2025.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Implementeringsplan for Juni-Erklæringen

Juni-Erklæringen blev udarbejdet efter demokratiske samtaler i foråret 2024, hvor forskellige aktører drøftede
udfordringer og idéer til at forbedre folkeskolerne. Anbefalingerne fra disse samtaler blev samlet i Juni-Erklæringen, som
nu danner grundlag for det kommende løft af folkeskoleområdet.

Udvalget skal med denne sag drøfte implementeringen af Juni-Erklæringen på børne- og ungeområdet i Odense. Dette
med henblik på, at der udarbejdes en implementeringsplan, som beskriver, hvordan folkeskoleløftet skal gennemføres
over de næste tre år. Planen skal beskrive, hvilke indsatser der skal iværksættes, hvordan de prioriteres, og hvordan der
følges op på dem. I implementeringsplanen vil det ligeledes fremgå, hvordan der efter godkendelse af planen vil arbejdes
med dagsordenen. Dette vil blandt andet indeholde møder i advisory boardet, afrapportering til Økonomiudvalget og
beskrivelse af, hvordan Børn- og Ungeudvalget løbende skal drøfte og beslutte de konkrete tiltag i samarbejde med
advisory boardet og gennem borgerinddragelse.

Juni-Erklæringen er bygget op omkring tre idealer for, hvordan kvaliteten i folkeskolen kan løftes. Idealerne sigter mod 1)
at skabe klasseværelser, hvor børn med og uden særlige behov oplever at være en del af positive fællesskaber, 2) at gøre



folkeskolen til førstevalg for lærere, pædagoger, pædagogmedhjælpere, pædagogiske assistenter og ledere i folkeskolen
og 3) at styrke samarbejdet mellem forældre og folkeskoler. Under hvert ideal beskrives nogle pejlemærker for, hvordan
idealet opnås. Det er disse pejlemærker, som med implementeringsplanen skal omsættes til konkrete indsatser. Suppleret
med øvrige budgetbestillinger fra budgetforlig 2025 og lovbundne opgaver under Folkeskolens kvalitetsprogram, da
midlerne til Folkeskolens kvalitetsprogram indgår i de afsatte 100 mio. kr. i budgetforliget.

Udvalget vil på mødet blive præsenteret for indholdet i planen for implementeringen af Juni-Erklæringen på børne- og
ungeområdet og de konkrete indsatser som skal udmøntes i 2025.

Proces frem til godkendelse af implementeringsplan

Følgende møder og drøftelser er blevet afholdt frem mod godkendelse af implementeringsplanen:

27/11: Sættemøde i forligskreds bag budgettet
18/12: Møde i advisory board
07/01: Drøftelsessag i Børn- og Ungeudvalget
13/01: Møde i forligskreds bag budgettet
20/01: Møde i advisory board

Den 21. januar 2025 vil Børn- og Ungeudvalget drøfte implementeringsplanen yderligere med henblik på at godkende den
på mødet den 25. februar 2025.

Involvering

Som led i implementeringen af Juni-Erklæringen er der blevet nedsat et advisory board, som består af repræsentanter fra
alle parter bag Juni-Erklæringen samt næstformanden i Børn- og Ungeudvalget og repræsentanter for skolebestyrelser og
elevråd. Boardet har til formål at yde løbende rådgivning og sparring til Børn- og Ungeudvalget. Aktørerne i advisory
boardet skal mødes minimum to gange om året frem til og med 2027 og involveres i drøftelser om monitorering af
implementering, målopfyldelse og eventuelle justeringer af indsatser i regi af arbejdet med implementering af Juni-
Erklæringen. Børn- og Ungeudvalget afrapporterer årligt til og med 2027 om anvendelsen af midlerne til
Økonomiudvalget.

Forligspartierne bag budget 2025 har allerede afholdt to møder inden godkendelse af implementeringsplanen med henblik
på at fastlægge mandat og rammer for implementeringsplanen. Ligesom advisory boardet har mødtes to gange og givet
input til indhold i planen. Udvalget bliver på mødet orienteret om eventuelle opmærksomheder til planen fra disse møder.

Baggrund

Gennem længere tid har der været et nationalt fokus på stærke børnefællesskaber og udvikling af folkeskolen med henblik
på at skabe deltagelsesmuligheder for flere børn. At skabe stærke børnefællesskaber for alle børn er noget, Børn- og
Ungeforvaltningen har arbejdet med gennem længere tid, og som der også er et nationalt fokus omkring.

Børn- og Ungeudvalget har over en række udvalgsmøder i 2024 været på en vidensrejse ind i arbejdet med stærke
børnefællesskaber og drøftet en række dilemmaer, som knytter sig til arbejdet. På den politiske vidensrejse blev udvalget
præsenteret for forskellige elementer, som nøgletal, der viser den aktuelle situation og udvikling indenfor visitation og
segregering af børn i dagtilbud og skole, forvaltningens tilbud og fysiske rammer, børnesyn m.fl. Derudover har udvalget
været på inspirationsbesøg til Aalborg og Aarhus Kommune. På Børn- og Ungeudvalgsmøde den 12. november 2024
besluttede udvalget at afrunde udvalgets politiske vidensrejse, og at mindset, indsigter og viden fra vidensrejsen inddrages
i udvalgets videre arbejde med blandt andet omsætningen af budget 2025.



I 2023 kom der væsentlige anbefalinger fra folkeskole-taskforcen til udvikling af Odenses folkeskoler. Kredsen bag Juni-
Erklæringen har i 2024 i forlængelse af taskforcens anbefalinger ført en demokratisk samtale med hundredvis af forældre,
børn, lærere, forskellige fagprofessionelle, ledere, medlemmer af skolebestyrelser, Odense Fælleselevråd og mennesker
med interesse i folkeskolen. Med afsæt i de demokratiske drøftelser blev Juni-Erklæringen udarbejdet, og drøftelserne er
taget med ind i budgetforlig 2025 med henblik på implementering af intentionerne i Juni-Erklæringen.

Forligspartierne bag budgetforliget for 2025 har besluttet at investere 100 millioner kroner årligt til implementering af
Juni-Erklæringen med henblik på at forbedre kvaliteten i folkeskolen. Børn- og Ungeudvalget har fået til opgave at
udarbejde en plan for, hvordan denne investering skal bruges, og skal med denne sag drøfte indholdet i en sådan plan.
Målet med investeringen er at gøre folkeskolerne i Odense til det foretrukne valg for forældre ved at skabe trygge rammer,
hvor børn trives, dannes og uddannes. Skolerne skal også hjælpe børn med at bryde den negative sociale arv.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune. 



Punkt 8: D-sag: Uddeling af tilskud fra Hovedpuljen til Frivilligt Socialt
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Formålet med sagen er at orientere Børn- og Ungeudvalget om Odense Kommunes årlige tildeling af tilskud til frivilligt
socialt arbejde målrettet borgere under 65 år. Udvalget orienteres, da tildelingen blandt andet omfatter indsatser til børn,
unge og familier.

Puljerne for frivilligt socialt arbejde rummer dels en Hovedpulje, som kan søges én gang årligt, samt en Udviklingspulje,
som kan søges løbende. Denne sag omhandler alene fordelingen af midler i Hovedpuljen.

Det er Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, som administrerer ansøgningerne fra de frivillige sociale foreninger, hvis
primære målgruppe er under 65 år. Tildelingen for 2025 er vedtaget af Beskæftigelses- og Socialudvalget den 26.
november 2024.

Puljerne for frivilligt socialt arbejde

Kommunen uddeler tilskud i overensstemmelse med servicelovens § 18 og barnets lov § 17, der forpligter kommunerne
til økonomisk at støtte frivilligt socialt arbejde. Formålet er at støtte indsatser og aktiviteter, hvor den frivillige indsats
skal give grupper af sårbare og socialt udsatte mennesker øget velfærd og omsorg, herunder mindske sociale og
sundhedsmæssige problemer.

Puljemidlerne støtter driften af igangværende indsatser såvel som udvikling af nye tiltag, hvor en frivillig indsats er
kernen. Foreningerne skal gøre en positiv forskel for specifikke målgrupper af socialt udsatte og sårbare odenseanere, så
sociale og sundhedsmæssige problemer bliver forebygget og/eller mindsket. Fælles for målgrupperne er, at deres
livssituation kan forhindre dem i at deltage i hverdagslivet på almindelige vilkår.

Puljemidlerne rummer dels en Hovedpulje, som kan søges én gang årligt, samt en Udviklingspulje, som kan søges
løbende. Denne sag omhandler alene fordelingen af midler i Hovedpuljen.

Retningslinjer for vurdering

Et indstillingsudvalg med repræsentanter fra Børn- og Ungeforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen, samt
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen vurderer ansøgningerne fra de foreninger, hvis målgruppe primært er under 65 år.
Dette sikrer et tværgående vurderingsgrundlag og understøtter samspillet mellem foreningerne og de kommunale sociale
tilbud. Retningslinjer for puljerne er gældende pr. 01.01.2024 (bilag 1, Retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt
arbejde i Odense Kommune).

Tildeling af tilskud beror på en helhedsvurdering i forhold til retningslinjernes betingelser og kriterier. Retningslinjernes
tildelingskriterier vægter mangfoldighed i modtagerkredsen, så midlerne kommer flest mulige målgrupper til gavn.
Derudover vægtes blandt andet lokal forankring, værdien af det frivillige arbejde, synergi og samarbejde med kommunen
og andre foreninger/organisationer, andre finansieringskilder, tilskudsbehov, bæredygtighed jf. FN´s verdensmål, samt
balancen mellem det ansøgte beløb og omfang/værdi af det frivillige sociale arbejde.

Tildelt tilskud for 2025

Det er Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, som administrerer ansøgningerne fra de frivillige sociale foreninger, hvis
primære målgruppe er under 65 år. Tildelingen for 2025 er vedtaget af Beskæftigelses- og Socialudvalget den 26.
november 2024.



I 2025 er der samlet 8,7 mio. kr. i Hovedpuljen og Udviklingspuljen. Hovedpuljen er i 2025 på 7,9 mio. kr., mens
Udviklingspuljen er på 0,8 mio. kr. Udvalget har fra Hovedpuljen allerede prioriteret 3,8 mio. kr. til flerårige bevillinger
samt driftsaftale med Frivilligcenter Odense.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen havde ved ansøgningsfristen den 15. september 2024 modtaget 62 ansøgninger,
hvor frivillige foreninger og organisationer har søgt om i alt 6,7 mio. kr.

Udvalget har til 2025 fordelt 4,1 mio. kr. til indsatser finansieret af Hovedpuljen under hensyntagen til, at 0,6 mio. kr.
heraf er øremærket indsatser målrettet børn og unges mentale trivsel som besluttet i forbindelse med Budget 2023
(Odense Byråd den 12. oktober 2022). I alt er 59 ansøgninger blevet tilgodeset. Heraf har 9 ansøgninger fået tilskud fra
midlerne til Mental Trivsel 12-25 år.

Børn og unges mentale trivsel

Der er i Budget 2023 afsat midler målrettet børn og unges mentale trivsel for perioden 2023-2025. Beskæftigelses- og
Socialudvalget uddeler disse midler som et tillæg til Hovedpuljen for målgruppen under 65 år.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har fastlagt tre kriterier, hvoraf foreningerne mindst skal opfylde punkt 1 og 2 for
at kunne få ekstra støtte. Foreninger, der opfylder alle tre kriterier, har førsteprioritet:

1. Foreningen arbejder med børn og unge i alderen 12 år til 25 år
2. Foreningen har aktiviteter, der arbejder for bedre mental trivsel
3. Foreningen har aktiviteter rettet mod, at målgruppen kommer tilbage i skole og på uddannelser

Flerårige bevillinger

Ifølge de politisk vedtagne retningslinjer, kan 55 % af det samlede rådighedsbeløb i Hovedpuljen udmøntes til flerårige
tilskud. Forvaltningen har valgt at prioritere flerårige tilskud til ansøgere, der har velafprøvede indsatser, har særligt
behov for stabilitet og som har en evne til at udvikle og tilpasse foreningen efter målgruppens behov.

I årets uddeling indstiller forvaltningen 9 foreninger til flerårigt tilskud fra 2025 til og med 2026. Derudover er der i 2023
og 2024 givet flerårige tilskud til samlet 11 foreninger. Disse tilskud løber til og med 2025.

Dette betyder, at forvaltningen præcist rammer de 55 % af rådighedsbeløbet, der er rammesat. Forvaltningen har for 2025
valgt kun at indstille til 2-årige tilskud, da forvaltningen forventer, at det vil gøre det muligt for flere ansøgere at få tildelt
tilskud.

Samlet overblik over tildeling af midlerne fremgår af bilag 2, Tabel med udmøntning af Hovedpuljen u65 for 2025.

Der indstilles til, at udvalget tager ovenstående til orientering.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1, Retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt arbejde i Odense Kommune



Bilag 2, Tabel med udmøntning af Hovedpuljen u65 for 2025
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Topmødeerklæring Børn & Unge Topmøde 2025 (3 bilag vedlagt)

Formålet med topmødeerklæringen er – på tværs af landets kommunalpolitikere på børne- og ungeområdet i de 98
kommuner – at sende et signal om en overordnet fælles retning for arbejdet med at kunne give alle børn bedre
deltagelsesmuligheder gennem det almene, mens vi fortsat sikrer specialtilbud af høj kvalitet.

Udvalgets bemærkninger til fremsendte udkast viderebringes af forvaltningen til KL og indgår i den videre kvalificering
af teksten.

Brev fra børne- og undervisningsministeren og parterne i Sammen om Skolen (2 bilag vedlagt).

Beslutning i forligskreds vedr. timeout-tilbud.

Orientering om sag fra Skoleafdelingen.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Anne-Mette Ebensgaard deltog ikke i mødet.

Bilag

Topmødeerklæring Børn & Unge Topmødet 2025

Informationsbrev om Folkeskolens kvalitetsprogram

Tidslinje for udvalgte initiativer i Folkeskolens kvalitetsprogram

Mail med brev fra børne- og undervisningsministeren og parterne i Sammen om Skolen

Brev fra børne- og undervisningsministeren og parterne i Sammen om Skolen
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